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Anlage 7
(zu § 1 Nr. 22 der Änderungsverordnung)

Tarif-Nr.
Gegenstand

Gebühr
EuroLfd. Nr. Tarif-Stelle

8.III.0/ Naturschutzrecht:

  1 Allgemeine Vorschriften:

Verfügung oder Maßnahme nach § 3 Abs. 2 BNatSchG, 
die durch Verstöße gegen öffentlich-rechtliche Vor-
schriften veranlasst wird 50 bis 5.000 €

  2 Eingriffe in Natur und Landschaft:

  2.1 Genehmigung von Eingriffen nach Art. 6 Abs. 3 
BayNatSchG in Verbindung mit § 17 Abs. 3 BNatSchG 50 bis 3.000 €

  2.2 Anordnung nach § 17 Abs. 8 BNatSchG, Art. 6 Abs. 2 
BayNatSchG und Art. 6 Abs. 1 Satz 2 BayNatSchG in 
Verbindung mit § 15 BNatSchG 50 bis 5.000 €

  2.3 Verpflichtung zur Durchführung vorläufiger Siche-
rungsmaßnahmen nach § 17 Abs. 9 BNatSchG 50 bis 5.000 €

  2.4 Bestätigung der grundsätzlichen Eignung eines Grund-
stücks für das Ökokonto nach Art. 8 BayNatSchG ein-
schließlich der Bewertung von Maßnahmen 25 bis 750 €

  3 Gesetzlich geschützte Biotope:

Ausnahme nach Art. 23 Abs. 3 Satz 1 BayNatSchG von 
den Verboten des § 30 Abs. 2 BNatSchG oder den Ver-
boten des Art. 23 Abs. 1 BayNatSchG in Verbindung 
mit § 30 Abs. 2 BNatSchG 50 bis 5.000 €

Soweit eine Ausnahme für Maßnahmen des Gebiets-
managements oder eine ordnungsgemäße land-, forst- 
oder fischereiwirtschaftliche Bodennutzung erforder-
lich ist kostenfrei

  4 Netz „Natura 2000“:

  4.1 Ausnahme nach § 33 Abs. 1 Satz 2 BNatSchG 50 bis 5.000 €

  4.2 Zulassung eines Projekts nach § 34 Abs. 3 BNatSchG in 
einem gesonderten Verwaltungsverfahren 50 bis 5.000 €

  4.3 Untersagung, Befristung oder anderweitige Beschrän-
kung eines Projekts sowie für die vorläufige Ein-
stellung der Durchführung eines Projekts nach § 34 
Abs. 6 BNatSchG oder nach Art. 21 Abs. 1 Halbsatz 2 
BayNatSchG in Verbindung mit § 34 Abs. 6 BNatSchG 50 bis 5.000 €

  5 Allgemeiner Artenschutz:

  5.1 Genehmigung nach § 39 Abs. 4 BNatSchG 50 bis 1.000 €
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  5.2 Genehmigung nach § 40 Abs. 4 BNatSchG und Anord-
nung nach § 40 Abs. 6 BNatSchG bei nichtheimischen, 
gebietsfremden und invasiven Arten 50 bis 2.000 €

  6 Zoos und Tiergehege:

  6.1 Genehmigung für die Errichtung, Erweiterung, we-
sentliche Änderung oder den Betrieb eines Zoos  nach 
§ 42 Abs. 2 BNatSchG in Verbindung mit Art. 24 Abs. 1 
BayNatSchG, soweit die Genehmigung nicht vollstän-
dig durch eine andere Erlaubnis ersetzt wird 200 bis 15.000 €

  6.2 Maßnahme oder Anordnung nach § 42 Abs. 7 oder 
Abs.  8 BNatSchG, Widerruf der Erlaubnis nach § 42 
Abs. 8 Satz 1 BNatSch 100 bis 4.000 €

  6.3 Anordnung nach § 43 Abs. 3 Satz 2 BNatSchG, Besei-
tigungsanordnung nach § 43 Abs. 3 Satz 3 BNatSchG, 
Anordnung nach § 43 Abs. 3 Satz 4 BNatSchG in Ver-
bindung mit § 42 Abs. 8 Sätze 2 und 3 BNatSchG, soweit 
die Anordnung nicht durch eine für eine anderweitige 
Gestattung zuständige Behörde vorgenommen wird 100 bis 4.000 €

  7 Besonderer Artenschutz:

  7.1 Ausnahme nach § 45 Abs. 6 oder 7 BNatSchG:

  7.1.1 Wenn die Zulassung zum Schutz der heimischen Tier- 
und Pflanzenwelt oder für Zwecke der Forschung, 
Lehre, Zucht, des Anbaus oder der Ansiedlung erfolgt 
und soweit sie im Interesse des Naturschutzes und der 
Landschaftspflege liegt kostenfrei

  7.1.2 Sonst 50 bis 5.000 €

Soweit es sich um die Genehmigung einer Vermark-
tung handelt, gilt die Tarif-Stelle 9 entsprechend.

  7.2 Feststellung der Besitzberechtigung nach § 46 Abs. 1 
BNatSchG, soweit bereits bestehende oder vorgelegte 
Unterlagen für den Nachweis der Besitzberechtigung 
oder für die Glaubhaftmachung nicht ausreichend sind 
und deshalb weitere Verfahrensschritte erforderlich 
werden 50 bis 750 €

Die Gebühr wird in den Fällen der Tarif-Stelle 7.3 nicht 
erhoben.

  7.3 Einziehung nach § 47 Satz 1 BNatSchG 15 bis 2.000 €

  8 Bundesartenschutzverordnung:

  8.1 Ausnahme nach § 2 Abs. 2 BArtSchV 10 bis 700 €

  8.2 Ausnahme nach § 4 Abs. 3 BArtSchV 25 bis 1.000 €
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  8.3 Ausnahme nach § 6 Abs. 1 Satz 4 BArtSchV 50 bis 250 €

  8.4 Verlangen, das nach § 6 BArtSchV zu führende Buch 
zur Prüfung auszuhändigen, und die Prüfung des 
Buchs, soweit weitere Maßnahmen erforderlich sind 35 bis 1.000 €

  8.5 Feststellen der Anforderungen nach § 7 Abs. 1 
BArtSchV, soweit weitere Maßnahmen erforderlich sind 35 bis 500 €

  8.6 Ausnahme nach § 7 Abs. 3 Satz 2 BArtSchV 50 bis 500 €

  8.7 Zustimmung nach § 13 Abs. 1 Satz 4 BArtSchV 15 bis 500 €

  8.8 Festlegen der Kennzeichnungsmethode nach § 13 
Abs. 1 Satz 9 BArtSchV 15 bis 500 €

  8.9 Verlangen der Vorlage der Dokumentation nach § 13 
Abs. 3 BArtSchV:

  8.9.1 Mündlich oder durch einfaches Schreiben kostenfrei

  8.9.2 Durch Erlass einer Anordnung zur Durchsetzung der 
Vorlagepflicht 50 bis 250 €

  8.10 Ausnahme nach § 14 Abs. 1 Satz 2 BArtSchV kostenfrei

  8.11 Anerkennung nach § 14 Abs. 2 Satz 2 BArtSchV 10 bis 500 €

  8.12 Anfragen bei der Durchführung der Kennzeichnung 
nach § 15 Abs. 6 BArtSchV:

  8.12.1 Ohne Beanstandung kostenfrei

  8.12.2 Sonst 25 bis 500 €

Neben der Gebühr werden Auslagen nach Art. 10 
Abs. 1 Nr. 4 KG nicht erhoben.

  9 Schutz von Exemplaren wild lebender Tier- und Pflan-
zenarten durch Überwachung des Handels:

  9.1 Vermarktungsgenehmigung nach Art. 8 der Verord-
nung (EG) Nr. 338/97 in Verbindung mit Art. 48 der 
Verordnung (EG) Nr. 865/2006, Transportgenehmigung 
nach Art. 9 der Verordnung (EG) Nr. 338/97 in Verbin-
dung mit Art. 49 der Verordnung (EG) Nr.  865/2006 
oder Vorlagebescheinigung nach Art. 5 Abs. 2 Buchst. b 
und Abs. 4 der Verordnung (EG) Nr. 338/97 in Verbin-
dung mit Art. 47 der Verordnung (EG) Nr. 865/2006:

  9.1.1 Für alle Arten mit Ausnahme von Elfenbeinkleinteilen
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  9.1.1.1 Bei einem Wert je Exemplar

von bis Euro

       0      25 € 5 €

     26      75 € 10 €

     76    125 €  12,50 €

   126    250 € 15 €

   251    375 € 17,50 €

   376    500 € 20 €

   501 1.000 € 40 €

1.001 1.500 € 60 €

1.501 2.500 € 90 €

2.501 3.750 € 125 €

3.751 5.000 € 165 €

darüber 165 € zuzüglich der 
Gebühr, die sich für den 
5.000 € übersteigenden 
Wert nach dieser Tabelle 
ergibt

  9.1.1.2 Als „Wert des Exemplars“ ist der auf dem freien Markt 
erzielbare Veräußerungserlös zugrundezulegen.

  9.1.1.3 Werden gleichzeitig mehrere gleiche der in Tarif-Stelle 
9.1.1 bewerteten Bescheinigungen oder Genehmigun-
gen für Exemplare derselben Art erteilt, wird einmal 
die volle Gebühr für den höchsten Wert erhoben. Für 
die übrigen Werte werden – soweit kein zusätzlicher 
Verwaltungsaufwand entsteht – 20  % der Gebühr für 
den jeweiligen Wert erhoben.

  9.1.1.4 Werden gleichzeitig mehrere der in Tarif-Stelle 9.1.1 
bewerteten Bescheinigungen oder Genehmigungen er-
teilt, beträgt die Gebühr 70 % der Summe der Gebüh-
ren, die sich ergeben würden, wenn die Genehmigun-
gen oder Bescheinigungen gesondert erteilt würden.

  9.1.2 Für Elfenbeinkleinteile 25 € je angefangene 
halbe Stunde zuzüglich 
der Kosten der Blankette 
und zuzüglich 25 € je 
angefangene 100 Blan-
kette

  9.2 Pflanzengesundheitszeugnis nach Art. 17 der Verord-
nung (EG) Nr. 865/2006:
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Bei einem Wert je Exemplar

von bis Euro

       0      25 € 5 €

     26      75 € 10 €

     76    125 € 12,50 €

   126    250 € 15 €

   251    375 € 17,50 €

   376    500 € 20 €

   501 1.000 € 40 €

1.001 1.500 € 60 €

1.501 2.500 € 90 €

2.501 3.750 € 125 €

3.751 5.000 € 165 €

darüber 165 € zuzüglich der 
Gebühr, die sich für den 
5.000 € übersteigenden 
Wert nach dieser Tabelle 
ergibt

Die Tarif-Stellen 9.1.1.2, 9.1.1.3 und 9.1.1.4 gelten ent-
sprechend.

  9.3 Sammlungsbescheinigung nach Art. 60 der Verord-
nung (EG) Nr. 865/2006:

Bei einem Wert der Summe der Exemplare

von bis Euro

       0      25 € 5 €

     26      75 € 10 €

     76    125 € 12,50 €

   126    250 € 15 €

   251    375 € 17,50 €

   376    500 € 20 €

   501 1.000 € 40 €

1.001 1.500 € 60 €

1.501 2.500 € 90 €

2.501 3.750 € 125 €

3.751 5.000 € 165 €

darüber 165 € zuzüglich der 
Gebühr, die sich für den 
5.000 € übersteigenden 
Wert nach dieser Tabelle 
ergibt
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Die Tarif-Stellen 9.1.1.2, 9.1.1.3 und 9.1.1.4 gelten ent-
sprechend.

10 Registrierung von Wissenschaftlern:

10.1 Registrierung eines Wissenschaftlers oder einer wissen-
schaftlichen Einrichtung nach Art. 7 Abs. 4 der Verord-
nung (EG) Nr. 338/97 in Verbindung mit Art. 52 Abs. 1 
und 2 der Verordnung (EG) Nr. 865/2006 20 bis 500 €

10.2 Ausgabe von Etiketten an registrierte Wissenschaftler 
oder registrierte wissenschaftliche Einrichtungen nach 
Art. 7 Abs. 4 der Verordnung (EG) Nr. 338/97 in Verbin-
dung mit Art. 52 Abs. 1 der Verordnung (EG) Nr. 939/97

1,20 € je Etikett, mindes-
tens 12 €

11 Freihaltung von Gewässern und Uferzonen:

Ausnahmen nach § 61 Abs. 3 BNatSchG von den Ver-
boten des § 61 Abs. 1 BNatSchG 50 bis 5.000 €

12 Befreiungen:

Befreiungen von Geboten oder Verboten nach § 67 
Abs. 1 Satz 1 oder Abs. 2 Satz 1 BNatSchG 50 bis 10.000 €

Soweit eine Befreiung für die Durchführung von Pfle-
gemaßnahmen oder eine ordnungsgemäße land-, forst- 
oder fischereiwirtschaftliche Bodennutzung erforder-
lich ist kostenfrei

13 Sperren und Durchgänge:

13.1 Untersagung der Errichtung einer Sperre nach Art. 34 
Abs. 2 Satz 1 BayNatSchG oder Anordnung der Besei-
tigung einer Sperre nach Art. 34 Abs. 3 BayNatSchG, 
soweit sich die Zulässigkeit der Untersagung oder Be-
seitigung nicht aus Art. 36 Abs. 2 BayNatSchG herleitet 50 bis 750 €

13.2 Anordnung nach Art. 35 Satz 2 BayNatSchG, soweit 
sich die Zulässigkeit der Anordnung nicht aus Art. 36 
Abs. 2 BayNatSchG herleitet 50 bis 500 €

13.3 Anordnung im Sinn der Tarif-Stellen 13.1 und 13.2 in 
den Fällen des Art. 36 Abs. 2 BayNatSchG kostenfrei

14 Wegtafeln und Markierungen:

14.1 Anordnung nach Art. 28 Abs. 2 Satz 2 BayNatSchG 25 bis 750 €

14.2 Genehmigung nach Art. 28 Abs. 3 Satz 1 BayNatSchG kostenfrei
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15 Entschädigungen, Vorkaufsrechte:

Entscheidungen nach Art. 36 Abs. 5 Satz 1 BayNatSchG 
oder Amtshandlungen im Zusammenhang mit der Aus-
übung oder dem Bestehen eines Vorkaufsrechts nach 
Art. 39 BayNatSchG kostenfrei

16 Pisten nach Art. 10 BayNatSchG:

16.1 Errichtung einer Piste:

16.1.1 Mit UVP 500 bis 50.000 €

16.1.2 Ohne UVP 300 bis 30.000 €

16.2 Erweiterung oder wesentliche Änderung einer beste-
henden Piste:

16.2.1 Mit UVP 400 bis 40.000 €

16.2.2 Ohne UVP 200 bis 20.000 €

16.3 Ersetzt die Entscheidung über eine Erlaubnis die Ent-
scheidung über eine nach anderen Vorschriften er-
forderliche behördliche Gestattung, erhöht sich die 
Gebühr für die Erlaubnis um den Betrag, der für die 
nach anderen Vorschriften erforderliche behördliche 
Gestattung nach diesem Kostenverzeichnis, einer Son-
dervorschrift oder nach Art. 6 Abs. 1 Satz 2 oder 3 KG 
als Gebühr zu erheben wäre, wenn diese gesondert 
ausgesprochen würde.

17 Schutz bestimmter Landschaftsbestandteile:

Anordnung oder Untersagung nach Art. 16 Abs. 2 
BayNatSchG in Verbindung mit § 17 Abs. 8 BNatSchG 
sowie Ausnahme nach Art. 16 Abs. 2 BayNatschG in 
Verbindung mit § 30 Abs. 3 BNatSchG und Art. 23 
Abs. 3 BayNatSchG 50 bis 5.000 €

18 Vollzug von Schutzverordnungen:

18.1 Gestattung aufgrund einer Schutzverordnung, soweit 
sie nicht gemäß Art. 18 Abs. 1 BayNatSchG ersetzt wird 50 bis 5.000 €

18.2 Befreiung von Schutzverordnungen 50 bis 10.000 €

Soweit eine Befreiung für Maßnahmen des Gebiets-
managements oder eine ordnungsgemäße land-, forst- 
oder fischereiwirtschaftliche Bodennutzung erforder-
lich ist kostenfrei

18.3 Anordnung oder Untersagung nach Art. 18 Abs. 2 
BayNatSchG in Verbindung mit § 17 Abs. 8 BNatSchG 50 bis 5.000 €
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19 Sonstige Amtshandlungen:

19.1 Anordnung nach Art. 12 Abs. 3 oder Art. 31 Abs. 1 
BayNatSchG kostenfrei

19.2 Anordnung nach Art. 38 Abs. 1 Satz 2 BayNatSchG 50 bis 5.000 €

19.3 Einstweilige Sicherstellung von Teilen von Natur und 
Landschaft durch Einzelanordnung nach § 22 BNatSchG 
in Verbindung mit Art. 54 Abs. 2 und 3 BayNatSchG 
sowie in diesem Zusammenhang erforderliche Fristset-
zungen kostenfrei

19.4 Kontrolle nach § 52 BNatschG:

19.4.1 Ohne Beanstandung kostenfrei

19.4.2 Sonst 75 bis 6.000 €


